1

БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

Об обеспечении медицинских организаций
Республики Башкортостан иммунобиологическими лекарственными

препаратами в рамках реализации распоряжения Правительства Российской
Федерации от 27.11.2024 № 3443-рс в 2025 году

Во исполнение распоряжений Правительства Российской Федерации от
27.11.2024 № 3443-рс и Росрезерва от 26.12.2024 № 387-рс  в Республику
Башкортостан запланирована передача на безвозмездной основе
иммунобиологического лекарственного  препарата: Вианвак (Вакцина
брюшнотифозная Ви-полисахаридная) со  сроком годности до 01.05.2025.

В целях сохранения санитарно-эпидемиологического благополучия на
территории республики, недопущения распространения инфекционных
заболеваний, в том числе  в период весеннего разлива рек, во время проведения
мероприятий, приуроченных к Празднику весны и труда и 80-летию Великой
Победы, рационального и эффективного использования иммунобиологических
лекарственных препаратов для проведения плановой иммунизации по календарю
профилактических прививок по эпидемическим показаниям, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата Вианвак (Вакцина
брюшнотифозная Ви-полисахаридная), раствор для подкожного введения, 0.5
мл/доза 0.5 мл - ампулы (10 шт.) (далее - Вакцина) согласно Приложению № 1
к настоящему приказу.

2. Главному врачу ГБУЗ Республиканская станция переливания крови (далее
- ГБУЗ РСПК) Р.Г. Хамитову обеспечить по доверенности от ГУП «Башфармация»
Республики Башкортостан получение Вакцины от поставщика филиал ООО
«ГРИТВАК» по адресу: 142279, пос. Оболенск, ул. Строителей, д 3а, доставку и
передачу на склад ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан с соблюдением
условий  «холодовой цепи» в срок до 31.03.2025.

2

3. Врио генерального директора ГУП «Башфармация» Республики
Башкортостан В.Б. Гришаеву обеспечить:

3.1. прием Вакцины от  ГБУЗ РСПК в день доставки, выгрузку,
ответственное хранение  с соблюдением условий «холодовой цепи»;

3.2. уведомление медицинских организаций Республики Башкортостан
о поступлении Вакцины на склад в течение 3-х дней со дня приема;

3.3. отпуск Вакцины медицинским организациям республики в соответствии
с утверждённой разнарядкой с оформлением документации в установленном
порядке с соблюдением условий «холодовой цепи.

4. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

4.1. после уведомления ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан
получение Вакцины уполномоченными сотрудниками с
медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядке с
оформлением документации в установленном порядке в течение 3-х дней со дня
уведомления;

4.2. прием на баланс полученной Вакцины с оформлением документации
в установленном порядке;

4.3. соблюдение условий «холодовой цепи» на всех этапах хранения
и транспортирования Вакцины в соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 № 4;

4.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, инструктажа по определению показаний и противопоказаний
к вакцинации, отбору лиц на вакцинацию, схемам вакцинации, обеспечению
безопасности вакцинации, технике введения, хранению,    транспортировке    в
соответствии    с    инструкцией по применению Вакцины, оказанию неотложной
медицинской помощи;

4.5. учет, целевое и рациональное использование Вакцины, полученной
в соответствии с настоящим приказом, и имеющихся остатков с оформлением
документации в установленном порядке;

4.6. проведение иммунизации лиц, занятых в сфере коммунального
благоустройства (работники, обслуживающие канализационные сети, сооружения
и оборудование, а также предприятий по санитарной очистке населенных мест -
сбор, транспортировка и утилизация бытовых отходов) в соответствии с планом
профилактических прививок на 2025 год, а также взрослого населения,
проживающего на  территориях, подверженных угрозе подтоплений (затоплений),
вызванных гидрологическими и гидродинамическими явлениями  и процессами.

Обратить особое внимание на срок годности Вакцины – 01.05.2025,
завершить ее использование до истечения срока годности;

4.7. достоверность учета выполненных прививок, внесение информации о
них в прививочные сертификаты и иную медицинскую документацию;

3

4.8. включение сведений о проведенной вакцинации в ежемесячную
отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5 «Сведения
о профилактических прививках»;

4.9. представление отчета о проведении и использовании Вакцины в отдел
организации иммунопрофилактики населения государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республиканский центр по профилактике и борьбе
со СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и
ИЗ) на электронный адрес priv02@mail.ru, согласно Приложению № 2 к
настоящему приказу в срок до 05.05.2025;

4.10. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование иммунобиологических лекарственных препаратов, в том числе за
соблюдение сроков годности.

5. И. о. главного врача ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ А.Т. Галиевой
обеспечить организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием Вакцины в  медицинских организациях Республики
Башкортостан.

 6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимулину.

Первый заместитель
министра

Р.Р.Иштуков

mailto:priv02@mail.ru